⁸³ - Nam ad petras et ad arbores et ad fontes et per triuia cereolos incendere, quid est aliud nisi cultura diaboli? Diuinationes et auguria et dies idolorum observare, quid est aliud nisi cultura diaboli? Vulcanalia et Kalendas obseruare, mensas ornare, et lauros ponere, et pedem obseruare, et fundere in foco super truncum frugem et uinum, et panem in fontem mittere, quid est aliud nisi cultura diaboli? (par.16).

⁸⁴ - Primus...archangelus...uidens se in tanta gloria praeifulgentem...:...perdita luce gloriae suae (3).

⁸⁵ - C'est l'opinion de l'éditeur (p.160).

⁸⁶ - Sur cette évolution, Viva voce, chap.V.

⁸⁷ - L'essentiel de ce domaine complexe de la linguistique a été défini par E.LÖFSTED, Late latin, Oslo, 1959.

⁸⁸ - Sur ces concepts, Viva voce, chap.1.

⁸⁹ - On sait que l'enseignement de la grammaire élémentaire et notamment de l'orthographe a été la grande affaire du VIe siècle, comme l'a montré P.RICHE, Education et culture en Occident barbare (6e-8e siècles) (3), Paris, 1973.

⁹⁰ - Deum habent iratum et non ex toto corde in fide Christi credunt, sed sunt dubii in tantum ut

du paradis qui attend les bons chrétiens⁹²; rappel de l'alliance divine⁹³; indications sur les obligations dominicales⁹⁴. Ainsi le rédacteur a réalisé un effort considérable pour appliquer les leçons d'Augustin sur l'art oratoire pastoral. Les menues incorrections qui émaillent son texte⁹⁵

nomina ipsa daemoniorum in singulos dies nominent. On soulignera la présence du parfait analytique.

⁹¹ - Ecce istas superstitiones uanas aut occulte aut palam facitis et nunquam cessatis ab istis sacrificiis daemonum. Et quare uobis non praestant ut semper saturi sitis et securi et laeti? Quare, quando Deus iratus fuerit, non uos defendunt sacrificia uana de locusta, de mure, et de multis aliis tribulationibus, quas uobis deus iratus immittit ? (par. 11). On relèvera ici la présence du démonstratif renforcé ecce istas; du verbe cessare; du tour prépositionnel sacrificia de locusta.

⁹² - Et omnes ante iudicium Christi, et tunc qui fuerunt in uita sua fideles et boni separantur a malis et intrant in regno Dei cum angelis sanctis, et erunt animae illorum cum carne sua in requiem aeternam, nunquam amplius morituri, ubi iam nullus illis erit aut labor aut dolor, non tristitia, non famis aut sitis, non calor aut frigus, non tenebrae aut nox, sed, semper laeti, saturi, in luce, in gloria, similes erunt angelis Dei, quia iam in illo loco meruerunt intrare unde diabolus cum sibi consentientibus cecidit. (par.14). La linéarité de l'énoncé, quasiment parfaite, est soutenue par l'emploi dominant du simple verbe esse. Les deux autres seuls verbes différents sont cadere, pan-roman, et intrare, qui l'est aussi et qui est répété! Seuls les datifs ne sont pas renforcés par des prépositions; mais l'oser aurait fait basculer la morphologie dans une agrammaticalité qui était d'autant moins nécessaire que dans les langues romanes le cas régime indirect fonctionnera également sans la béquille d'une préposition pour certaines catégories sémantiques.